
 
 

 

Ano I - Edição Nº 194 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de DEZEMBRO de 2021 – Página 1 
 

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 

 
 
 
 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 194 
Quinta-feira, 16 de Dezembro de 2021

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº 151/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado por Matheus Bolis 
Fatin, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado 
com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor MARCOS ROBERTO RAMALHO, para atuar como fiscal da Ata de Registro de 
Preço N°005/2021, originado do Pregão Presencial N°010/2021, Objeto: aquisição de materiais de construção 
(Utensílios gerais). Em substituição ao Sr. Aldecir Dutra de Araújo, designado na resolução Nº 075/2021. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir de 22 de Novembro de 2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de dezembro de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº152/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
Resolve: 
 
Art. 1º. Designar o servidor CLEITON APARECIDO BUENO para atuar como fiscal do Contrato N°115/2021 
originado do Processo N°052/2020 – Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
limpeza de fossas sépticas, caixa de areia, banheiros públicos, e locação de sanitários químicos, para atender secretarias 
do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da Lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do contrato.  
 

 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 194 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de DEZEMBRO de 2021 – Página 2 
 

Secretaria Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de dezembro de 2021.   
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria: 089/2021 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

N° 047/2020 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2020 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e A EMPRESA: DENILDE GOMES MAGALHÃES 
CARVALHO – EPP 
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da CLÁUSULA QUARTA – DA 
VIGÊNCIA, ao contrato n° 047/2020 que tem por objeto contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de hospedagem no município de Ribas do Rio Pardo/MS para atendimento de famílias e indivíduos em 
situação de risco pessoal e social, por violações de direitos, atendendo a Secretaria Municipal de Assistência Social do 
município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, inciso II, §2º e art. 65, I, 
b, °§1º e §8º, ambos da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
DA VIGENCIA: Fica prorrogado o contrato n° 047/2020 por 06 (seis) meses.  
  
DO VALOR: O valor global do Termo Aditivo é de R$ 82.610,00 (oitenta e dois mil seiscentos e dez reais).  
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 19 de novembro de 2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de dezembro de 2021. 
 
ASSINAM: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA - Secretária Municipal de Assistência Social – DENILDE 
GOMES MAGALHAES CARVALHO - Representante da Contratada DENILDE GOMES MAGALHÃES 
CARVALHO – EPP. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2021 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2020 
PROCESSO Nº 037/2020 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e DONIZETE GONÇALVES - ME 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato decorreu da Licitação na modalidade de Pregão Presencial, sob o 
nº 027/2020, aplicando-se à execução deste Contrato a Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações 
posteriores, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 194 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de DEZEMBRO de 2021 – Página 3 
 

Consumidor), Lei Complementar n° 123 de 14 de Dezembro de 1996, Decreto Municipal n° 056/2009, Decreto 
Municipal n° 062/2020, e demais normas aplicáveis à espécie. 
  
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a Contratação de empresa especializada aquisição de Pão 
Francês, atendendo a Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo/ MS, de conformidade com o anexo do 
contrato. 
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: RESUMIDAS 
 

Setor 06.00 SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária  06.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função Programática 10.301.016 – Bloco da Atenção Básica 
Projeto Atividade 2.059 - Manutenção das Atividades do FIS/SAÚDE 
Natureza da Despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo 
Ficha  276 

 

Função Programática 
10.302.017 – Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e 
Hospitalar 

Projeto Atividade 2.059 - Manutenção das Atividades do FIS/SAÚDE 
Natureza da Despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo 
Ficha  298 

 
Setor 05.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária  05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Função Programática 12.361.010 – Melhoria da Qualidade e Ampliação do Acesso à Educação 
Projeto Atividade 2.030 - Manutenção das Ações da Educação 
Natureza da Despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo 
Ficha  64 

 
Projeto Atividade 2.035 - Manutenção das Ações do Ensino Fundamental 
Natureza da Despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo 
Ficha  92 

 
Projeto Atividade 2.036 - Manutenção das Ações do Ensino Educação Infantil 
Natureza da Despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo 
Ficha  490 

 
Setor 07.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade Orçamentária  07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função Programática 08.122.021 – Superação de Desigualdade Sociais 
Projeto Atividade 2.064 - Manutenção das Ações do FMAS 
Natureza da Despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo 
Ficha  381 

 

Setor 
12.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO 

Unidade Orçamentária  12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Função Programática 
04.122.007 – Promoção de Crescimento Econômico e Geração de 
Postos de Trabalho 

Projeto Atividade 
2.020 - Manutenção das Ações da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico 

Natureza da Despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo 
Ficha  110 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 194 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de DEZEMBRO de 2021 – Página 4 
 

 
Setor 04.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 
Unidade Orçamentária  04.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 
Função Programática 04.122.002 - Participação, Transparência e Cont. Soc. da Adm. Pub. 

Projeto Atividade 
2.020 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração e 
Governo 

Natureza da Despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo 
Ficha  48 

 
Setor 13.00 SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
Unidade Orçamentária  13.01 SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
Função Programática 27.812.028 - Promoção de Atividades Esportivas Recreativas e de Lazer 

Projeto Atividade 
2.080 - Manutenção das Ações da Secretaria da Juventude, Esporte e 
Lazer 

Natureza da Despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo 
Ficha  532 

 
Setor 14.01 SECRETARIA DE OBRAS 
Unidade Orçamentária  14.01 SECRETARIA DE OBRAS 
Função Programática 15.122.002 - Participação, Transparência e Cont. Soc. da Adm. Pub. 
Projeto Atividade 2.082 - Manutenção das Ações da Secretária de Obras 
Natureza da Despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo 
Ficha  546 

 
DO VALOR: O valor global deste Contrato é de R$ 90.160,74 (noventa mil e cento e sessenta reais e setenta e 
quatro centavos). 
 
DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência da data de sua assinatura pelo prazo de 03 (três) meses, podendo ser 
prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.  
 
DATA DO CONTRATO: 17/08/2021 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de agosto de 2021.  
 
ASSINAM: MATHEUS BOLIS FATIN, SECRETÁRIO MUN. DE SAÚDE, NIZAEL FLORES DE 
ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO, JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, LUCIEN ROBERTO GARCIA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, LUCAS ROMERO MAGRINI, SECRETÁRIO MUN. DE OBRAS, 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO, ANTONIO 
CELSO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR, SECRETÁRIO MUN. PARA A JUNVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER e DONIZETE GONÇALVES, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA DONIZETE 
GONÇALVES – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º012/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2021 
 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 194 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de DEZEMBRO de 2021 – Página 5 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, 
torna público apostilamento na Ata de Registro de Preços nº 012/2021 originada da licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 013/2021 – Processo Licitatório nº 042/2021. 
 
DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas provisões, visando Aquisições de materiais de 
Limpeza, Higiene e Utensílios Gerais, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo 
- MS. 
 
DO APOSTILAMENTO: tem por objeto o remanejamento de saldo da Ata de Registro de Preços nº 012/2021, 
ficando apostilado a mesma as seguintes alterações.  
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 

Remaneja Acrescenta 
 

Secretaria Mun. de 
Finanças 

  

 
Secretaria Mun. de 
Desenvolvimento 

Econômico 
QUANT. QUANT. 

21 DESINFETANTE CONCENTRADO, 
FLORAL - FRASCO DE 5 LTS 10 10 

24 
DETERGENTE CONCENTRADO 
PARA LIMPEZA DE PISO - FRASCO DE 
5 LTS 

15 15 

50 LIMPA PEDRA - DETERGENTE 
ÁCIDO - 1 LITRO 10 10 

51 LIMPA VIDROS E ACRÍLICOS C/ 
GATILHO (FRASCO C/ 500 ML) 8 8 

52 LIMPADOR GERAL - DIVERSOS 
AROMAS - 500ML 20 20 

54 LIMPADOR PARA LIMPEZA PESADA 
C/ 500 ML. 20 20 

61 PANO DE LIMPEZA MULTIUSO 
(PACOTE C/ 5 UNIDADES) 8 8 

63 
PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO - 120 
X 100 CM - TIPO SACO (FECHADO) - 
BRANCO 

8 8 

74 SABÃO EM PÓ (EMBALAGEM C/ 01 
KG) 25 25 

135 ESSENCIA AROMATIZANTE - 140ML 30 30 

164 VASSOURA DE GRAMA C/ CABO - 22 
DENTES (RASTELO DE PLÁSTICO) 2 2 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 14 de dezembro de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º017/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2021 
 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 194 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de DEZEMBRO de 2021 – Página 6 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, 
torna público o segundo apostilamento na Ata de Registro de Preços nº 017/2021 originada da licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 027/2021 – Processo Licitatório nº 073/2021. 
 
DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas provisões, visando Aquisição de Materiais de 
Expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
DO APOSTILAMENTO: tem por objeto o remanejamento de saldo da Ata de Registro de Preços nº 017/2021, 
ficando apostilado a mesma as seguintes alterações.  
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 

Remaneja Acrescenta 
Secretaria Mun. 

de Finanças 
Secretaria Mun. de 
Desenvolvimento 

Econômica  
QUANT. QUANT. 

334 PINCEL MARCADOR P/ QUADRO 
BRANCO RECARREGÁVEL - COR AZUL 5 5 

360 QUADRO BRANCO (LOUSA) 0,90X1,20 M 4 4 
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 14 de dezembro de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 06 A 10 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
Extrato do empenho N.º2851/2021 
Processo: 60/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Santi Comércio e Distribuidora de alimentos.         
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de kits de alimentos destinados à Alimentação Escolar de alunos da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 41.520,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2035.339032.101000 
Data do empenho: 06/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2852/2021 
Processo: 56/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Andressa Otterback Consoni-Me.          
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na 
identificação, sinalização de, veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e 
nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$2.660,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339039.101000 
Data do empenho: 06/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2853/2021 
Processo: 56/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Com. Graf. Gráfica e Editora LTDA.          
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 194 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de DEZEMBRO de 2021 – Página 7 
 

identificação, sinalização de, veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e 
nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 2.353,07 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339039.101000 
Data do empenho: 06/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2861/2021 
Processo: 56/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Com. Graf. Gráfica e Editora LTDA.          
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na 
identificação, sinalização de, veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e 
nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 2.931,50 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339039.101000 
Data do empenho: 07/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2867/2021 
Processo: 56/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Kosmonic Comunicação Visual LTDA-ME.          
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais (banner, faixa, painel, crachá, carimbo, adesivo, entre outros), para uso na 
identificação, sinalização de, veículos, servidores, prédios, vias, obras, documentos, nos bens de domínio público e 
nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$220,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339039.101000 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2856/2021 
Processo: 91/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e I.A. Campagna Junior&Cia LTDA-EPP.          
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de leites e derivados de leite para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$579,64 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 07/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2888/2021 
Processo: 91/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Naimo da Silva Marques Eireli-ME.          
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de leites e derivados de leite para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$76,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2857/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e I.A. Campagna Junior&Cia LTDA-EPP.          
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 194 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de DEZEMBRO de 2021 – Página 8 
 

Valor: R$1.190,59 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.100000 
Data do empenho: 07/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2858/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e S.R. Mardegan - EPP.          
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$11.620,92 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.100000 
Data do empenho: 07/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2859/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e I.A. Campagna Junior&Cia LTDA-EPP.          
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$1.998,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.100000 
Data do empenho: 07/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2889/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Santi Comércio e Distribuidora de alimentos. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$2.586,64 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.100000 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2890/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e S.R. Mardegan - EPP. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 12.398,40 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.100000 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2891/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 3.539,47 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.100000 
Data do empenho: 10/12/2021 
 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 194 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de DEZEMBRO de 2021 – Página 9 
 

Extrato do empenho N.º2860/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e I.A. Campagna Junior&Cia LTDA-EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS.. 
Valor: R$ 1.502,90 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 07/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2862/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS.. 
Valor: R$ 32,60 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 09/12/2021 
Extrato do empenho N.º2869/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS.. 
Valor: R$ 419,95 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2892/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS.. 
Valor: R$ 222,96 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2879/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stefanello Mat. Para Construção LTDA-ME.    
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 1.470,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2880/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stefanello Mat. Para Construção LTDA-ME.    
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 194 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de DEZEMBRO de 2021 – Página 10 
 

Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 9.344,50 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2884/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stefanello Mat. Para Construção LTDA-ME.    
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 17.158,32 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Licitações 
REAVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 051/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 121/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, 
torna público, a reabertura do prazo da licitação na modalidade Pregão Presencial sob nº 051/2021, Processo 
Licitatório nº 121/2021. 
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de: Caminhão 
basculante toco 6m³, Caminhão Prancha Trucado 6x2, Motoniveladora – 190 HP, Pá Carregadeira 130 HP, 
todos novos, zero km/h, de fabricação nacional, atendendo a Secretaria Municipal de Obras do município de Ribas 
do Rio Pardo – MS. 
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei 
Federal n° 8.078/90, Decreto Municipal n. 062/2020. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento 
e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação será no dia 29 de dezembro de 2021, às 
08h00min, na sala de reuniões da Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, 
nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Edital: O presente edital estará à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado 
dispositivo de armazenamento de dados específico para tal fim (CD, PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias 
reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 15 de dezembro de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Pregoeira 
 
  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 194 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de DEZEMBRO de 2021 – Página 11 
 

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 
Republica-se por Incorreção 

RESOLUÇÃO Nº 019/2021/ CMAS 
 

“Dispõe sobre a Aprovação do Plano Municipal de Assistência Social, Período de 2022 à 2025”. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96; 
 
CONSIDERANDO, deliberação obtida da Plenária do dia 13 de dezembro de 2021, na 11º Reunião Extraordinária; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Após análise e deliberação em Plenário, aprovar por unanimidade de votos. 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Ribas do Rio Pardo, 13 de dezembro de 2021 
 
CLÉLIA YUKISADA SIMÕES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

14/12/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.145,53  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.129,54  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 65.164,74 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      2.251.005,55  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         451.874,90  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         722.875,74  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         297.282,97  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  29,24  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         554.244,95  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL      1.005.426,80  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         441.133,65  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         863.499,05  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      1.620.804,05  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         259.397,55  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           32.774,46  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           18.678,50  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         326.376,29  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                191,27  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.042.201,76  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         406.427,69  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL    11.955.130,41  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.370,99  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      3.085.509,06  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         556.641,38  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                309,54  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 194 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de DEZEMBRO de 2021 – Página 12 
 

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         406.912,93  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           65.962,33  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL      2.207.058,62  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL         203.108,21  
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                  44,31  
TOTAL      32.908.613,76  
   

 
EDUCAÇÃO 

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         843.331,11  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                469,90  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           39.222,15  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,52  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,58  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         168.748,10  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         196.352,81  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.009,49  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  17,15  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.715,08  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.846,42  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                345,15  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.201,24  
TOTAL        1.262.278,70  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 171.999,49  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 743.336,96  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,84  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.441,76  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 163,87  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 45,06  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 119,99  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.316,84  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 63,15  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 188,88  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 810.631,80  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,09  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.131.177,92  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 42.244,15  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 354.383,49  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 4.302.120,29 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  8.872,13  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  198.682,39  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.593,78  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 194 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de DEZEMBRO de 2021 – Página 13 
 

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  122.692,62  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  52.603,99  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  35.277,22  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.989,48  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  112.111,48  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  32.340,12  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  354,28  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  65,01  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,86  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,20  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         160.720,77  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           31.090,63  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         282.665,81  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    
TOTAL          1.101.084,77  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           703.038,31  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.080,84  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           651.041,45  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             33.482,65  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           604.247,70  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL         1.993.003,57  

 
ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 

                
 

  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 194 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 16 de DEZEMBRO de 2021 – Página 14 
 

AVISOS 

   

     


	PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e A EMPRESA: DENILDE GOMES MAGALHÃES CARVALHO – EPP
	DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA, ao contrato n  047/2020 que tem por objeto contratação de empresa especializada na execução de serviços de hospedagem no município de Ribas do Rio Pard...
	DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

	ESPECIFICAÇÃO
	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	ITEM

		2021-12-15T18:51:37-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




